
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E
I
Ref. la : acordare premii pentru rezultate 
deosebite obţinute la învăţătură

Având în vedere :

referatul ni. 5447/11.06.2019 al doamnei Frîncu Patricia — director Şcoala Gimnazială 
Izbiceni piin care solicită acordare premiu pentru rezultate deosebite obţinute la 
învăţătură;

- raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, familie şi protecţie socială, 
protecţie copii;

- raportul comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile H.C.L. Izbiceni nr. 25/2019 privind aprobare buget local de venituri şi 

cheltuieli pentru anul 2019;
- prevederile art. 36 alin. 2 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 

completările ulterioare privind administraţia publică locală.
In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 2 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se acordă premiu pentru rezultate deosebite obţinute la învăţătură -  locul I la 
Olimpiada Satelor din România, etapa naţională, o tabletă în sumă de 2000 lei.

(2) Plata se va efectua de la capitolul bugetar 65.04.01.20.30.30. -  învăţământ gimnazial 
Art.2. Prevederi le prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 

Gulie Marian
Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 

Legalităţii actelor, biroul financiar -  contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol din 
Primăria Izbiceni şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.



PROCES-VERBAL

Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

OTOÎm Î T S Î  f din!ă ° 'd'" ară prin disP°zi«ia domnului primar nr. 157 din
compun ¿ o n ^  h , ? " u ?  Condlcii *  P '™ tâ  rezul® c i din cei ,3 consilieri care compun Consiliul Local Izbicem sunt prezenţi 13.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 35 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este domnul 
consilier Voinea Alexandru-Ginu.
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă roa să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de zi :
1 .Proiect de hotărâre privind încetare mandat consilier local
2.Proiect de hotărâre privind validare mandat consilier local.
3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2019
4.Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului provenit din încasări pieţe, târguri 
şi oboare aflat la dispoziţia Consiliului local Izbiceni.
5.Proiect de hotărâre privind actualizare Plan Achiziţii Publice pentru anul 2019.
6. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării 
Programului pentru şcoli.
7.Proiect de hotărâre privind revocare HCL. nr. 31/25.04.2019 referitor la iniţiere 
preocedură închiriere păşuni disponibile aflate în proprietatea privată a comunei 
Izbiceni.
8. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
în acest sens domnul consilier Stanciu Florea-Ciprian solicită înscrierea pe ordinea de 
zi a proiectului de horâre privind acordare premiu pentru rezultate deosebite obţinute la 
învăţătură.
Se supune la vot ordinea de zi şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă, 
în conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală. îl rog pe 
domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei 
anterioare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.

încheiat astăzi 1 1 .06 .2019



Domnilor consilieri vă rog să întrăni în n- r

Chelu Nelu să prezinte referatul cu privire'^ Unde '' 'nvk pe domnul secretar 
duratei normale a mandatului consilier local * mCetare de drept înainte de expirarea 
Consiliul Local Izbiceni ia act de încetam*. a , - •
a madatului de consilier local privind ne d ^  o — 016 de exPirarea duratei normale
Marin şi se  declară locurile “ c a T  P'  <l0mnl, B"°' Milic5- V M °' Marin şi Zarea
Domnilor consilieri vă rog să trecem la mmpt».i a i •• >
domnul secretar Chelu Nelu să prezinte referatul r * * * in" r ? ^ Unde ** inVÎl pe local în acest qpnQ eP « referatul cu privire la validare mandat consilier
local In acest sens se reuneşte comisia de validare a mandatelor de consilieri locali
privind pe dom n,, Purcea Cnstrian -  Bogdan, Toma Tudor şi Velica Cătălin -  Florin.
Dupa validare, consilierii mai sus prezentaţi depun jurământul în faţa consiliului local.
Totodaţa, consilierii nou intraţi în cadrul consiliului local sunt repartizaţi pe comisiile de
specialitate constituite în cadrul consiliului local.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul trei al ordinii de zi unde o invit pe 
doamna Soare Stela -  şe f birou să prezinte raportul de specialitate cu privire la 
rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2019.
Pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi domnul Lazăr Florin -  
preşedinte com isie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe 
anul 2019 şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul patru al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul Lazăr Florin -  viceprimar să prezinte raportul cu privire la utilizarea 
excedentului bugetului provenit din încasări pieţe, târguri şi oboare, aflat la dispozhiţia 
Consiliului local Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi domnul Zăvăleanu 
Cătălin - Florin -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi 
vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la aprobare utilizare excedent 
provenit din încasări pieţe, târguri şi oboare aflat la dispoziţia Consiliului local şi cu 
unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul cinci al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul Mihalcea Silvius-Gabriel -  referent , să prezinte raportul de specialitate cu 
privire la actualizare Plan Achiziţii Publice pe anul 2019. Acest fapt se datorează plăţii 
unui avans pentru lucrarea de investiţie Midemizare drumuri de interes local 
Pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi domnul Lazăr Florin -  
preşedinte comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat Ia punctul cinci al ordinii de zi 
vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la actualizare Plan Achiziţii 
Publice pe anul 2019 şi cu un număr de 13 voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul şase al ordinii de zi unde unde îl invit 

domnul Lazăr Florin -  viceprimar să prezinte raportul de specialitate cu privire lape
aplicare Programului pentru şcoli al României în perioada 2017 2023.



Pe marginea materialului
Florea-Ciprian -  preşedinte CZent.a! ^  Punctul şase al ordinii de zi domnul Stanciu 
protecţie copii, prezintă lnvăţământ5 sănătate, cultură, protecţie socială şi
Nemaifiind P Ş1 avizul favorabil a» acesteia.
vă supun spre aprobare "mokcZ prezentat la punctul şase al ordinii de Z!
mi unanimitate  ̂ ^ hotarare aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi
cu unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul şapte al ordinii de zi unde unde îl invit 
pe omnu ie u Nelu -  secretar să prezinte să prezinte referatul cu privire la 
revocare L. nr. 31/25.04.2019 referitor la iniţiere procedură închiriere păşuni 
disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul şapte al ordinii de zi domnul Ivancea 
Costel -  preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism, prezintă 
raportul şi avizul favorabil ai acesteia.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul şapte al ordinii de zi 
vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi 
cu unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul înscris în afara ordinii de zi unde o invit 
pe doamna Frîncu Patricia -  director Şcoala Gimnazială Izbiceni să prezinte referatul cu 
privire la acordare premiu pentru rezultate deosebite obţinute la învăţătură.
Pe marginea materialului prezentat la punctul din afara ordinii de zi domnul Stanciu 
Florea-Ciprian -  preşedinte comisie învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială şi 
protecţie copii, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul înscris în afara 
ordinii de zi vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de 
către iniţiator şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Nemaifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului local
Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, 
Voinea Alexandru-Ginu

Secretar. 
Chelu Nelu


